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przesłane Naczelnej Radzie A dw okackiej w  spraw ie ch a rak te ru  pracy adw oka
tów  — członków w ojew ódzkich i naczelnych organów, pochodzących z w yboru, oraz 
ch arak te ru  o trzym yw anego z tego ty tu łu  w ynagrodzenia.

W w yjaśnieniu  tym  czytam y:
„W spom niani członkowie nie są pracow nikam i w  rozum ieniu dekretu  o p.z.e., 

ponieważ w ynagrodzenie otrzym yw ane z ty tu łu  w ykonyw anych czynności w  orga
nach adw okatury  nie stanow i ich głównego źródła utrzym ania.

Członkowie organów  adw okatury  n ie  są rów nież objęci ustaw ą o ubezpieczeniu 
społecznym, albowiem nie pozostają w  stosunku pracy, gdyż ipraca w  organach 
adw okatury  jest, zgodnie z § 4 regulam inu uchw alonego przez Naczelną Radę 
A dw okacką i zatw ierdzonego przez M inistra Sprawiedliwości, p racą społeczną, 
a pobierane w ynagrodzenie stanow i zw rot kosztów i pew ne w yrów nanie w  zw iąz
k u  z ograniczeniem  możności w ykonyw ania zawodu. W konsekw encji w ynagro
dzenie otrzym yw ane przez urzędujących członków organów  adw okatury  nie s ta 
now i podstaw y w ym iaru  składek na ubezpieczenie społeczne i rady  adw okackie 
nie m ają  obowiązku opłacania składek od tych w ynagrodzeń.

W spom niane w ynagrodzenie nie stanow i rów nież podstaw y w ym iaru  św iad
czeń (rent i zasiłków), gdyż nie jest ono zarobkiem  w  rozum ieniu art. 10 ust. 3 
dekre tu  o p.z.e., skoro  czynności w ykonyw anych w  organach adw okatury  n ie  
'uważa się za zatrudnienie. Nie jest ono rów nież objęte przepisem  § 2 rozporządze
n ia  Rady M inistrów  z 4.III.1964 r. w  spraw ie ubezpieczenia społecznego adw oka- 
tów -członków  zespołów adw okackich i ich rodzin (Dz. U. N r 10, poz. 62), przeto  
nie może być uwzględnione przy w ym iarze św iadczeń z ty tu łu  tego ubezpie
czenia”.

S. M.

m n a i M i H A

1. W IZYTA W ZW IĄZKU RADZIECKIM

W dniach od 26.V. do 3.VI. br. przebyw ała w  Zw iązku Radzieckim  delegacja 
M inisterstw a Spraw iedliw ości pod przew odnictw em  W icem inistra K azim ierza Za
wadzkiego. W delegacji uczestniczył Prezes Naczelnej Rady A dw okackiej adw. 
dr S tanisław  Gqdlewsiki.

Delegacja m.in. zapoznała się z problem am i adw okatu ry  radzieckiej w  M oskwie 
i Leningradzie. W toku bardzo serdecznych i szczerych rozm ów omówione zostały 
zagadnienia in teresu jące adw okaturę radziecką i polską. Zgodnie uznano za celo
w e dalsze pogłębianie w zajem nych stosunków.

Szersze omówienie w izyty ukaże się w  jednym  z najbliższych num erów  „P a- 
le s try ”.

2. Z ŻYCIA IZB ADW OKACKICH

I z b a  b y d g o s k a

I. W dniu  26 k w ie tn ia  1906 r. odbył się w  Izbie A dw okackiej w  Bydgoszczy 
egzam in adw okacki, do którego przystąpiło  5 aplikantów , w  tym  jeden z Izby 
A dw okackiej w  Koszalinfe.

Egzamin z w ynikiem  pom yślnym  złożyli wszyscy aplikanci.
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II. W dniu  24 kw ietn ia 1966 r. odbyło się Zwyczajne Zgrom adzenie Delegatów 
W ojewódzkiej Izby A dw okackiej w  Bydgoszczy.

O tw arcia zebrania dokonał dziekan Izby adw. B ernard  Cisewski, k tó ry  pow itał 
przybyłych n a  Zgrom adzenie: (przedstawiciela M inistra Sprawiedliwości, prezesa 
Sądu W ojewódzkiego i prezesa Okręgowego Zrzeszenia Praw ników  Polskich — 
W acława Żebrowskiego, przedstaw iciela Naczelnej Rady Adwokackiej ■— adw. 
W itolda D ąbrowskiego, przedstaw iciela W ydziału A dm inistracyjnego K om itetu W o
jewódzkiego PZPR — tow. W iśniewskiego, przedstaw iciela p rokura to ra  w ojew ódz
kiego — prok. Jezierskiego, przedstaw iciela S tronnictw a D em okratycznego — p ro 
ku ra to ra  K ubanca, przedstaw iciela Rady A dw okackiej we W rocławiu, w icedzie
kana Izby A dw okackiej — adw. S tanisław a Afendę.

Po wyborze Przewodniczącego Zgrom adzenia Delegatów, k tó rym  został adw. 
Jan  K arls, oraz członków Prezydium , dziekan adw. B ernard  Cisewski zaznaczył 
w  swym przem ów ieniu, że spraw ozdanie pisem ne z działalności Rady A dw okackiej 
w  Bydgoszczy za rok ubiegły otrzym ali wszyscy koledzy delegaci na dzisiejsze 
Zgrom adzenie. N aw iązując do uchw alonej n a  Zgrom adzeniu Delegatów  w  dniu 
14 m aja 1964 r. rezolucji, dziekan podkreślił, że W ojewódzka Izba Adwokacka 
w  Bydgoszczy stoi na gruncie zasad now ej ustaw y o ustro ju  adw okatury  i za
pew nia jej pełną realizację. Przeprow adzone w izytacje ze strony  M inisterstw a 
Sprawiedliwości, którym i objęte były w szystkie zespoły adw okackie w  Bydgo
szczy i Toruniu oraz dw a zespoły w  Inow rocław iu, potw ierdziły w  całej rozciągło
ści ten  stan  rzeczy. Również dalsze w izytacje przeprow adzone przez w izy tatora 
Centralnego Zespołu przy Naczelnej Radzie A dw okackiej, jak i następne w izytacje 
dokonane przez w izy tato ra M inisterstw a Spraw iedliw ości dały w  sumie pom yślną 
ocenę realizacji ustaw y o ustro ju  adw okatury  na te ren ie  Izby A dw okackiej w  Byd
goszczy. Ten s tan  rzeczy — dodał dziekan — Izba Adwokacka zawdzięcza na 
w skroś pozytywnem u stosunkow i^ do reform y adw okatury  w szystkich członków 
Izby A dw okackiej w  Bydgoszczy.

O m aw iając insty tucję  substytucji, dziekan odróżnił dorywczą, n ieraz m inutow ą 
substytucję, k tó rą  ogół kolegów słusznie tra k tu je  jako w zajem ną koleżeńską 
przysługę, od substy tucji, k tó ra  zobowiązuje kolegę w ystępującego przed  sądem  
do wzięcia na siebie pełnego ciężaru praw idłow ego prow adzenia sp raw y  i k tóra 
na teren ie Izby bydgoskiej była i jest zawsze rozliczana. Zbyt rygorystyczne ew i
dencjonow anie i rozliczanie każdej substy tucji, także w  spraw ach  prowadzonych 
z urzędu, prowadzi do  ujem nych następstw  w  pracy adw okatów  i do stopniowego 
zaniku sam ej substy tucji, co bezsprzecznie nie jest zjaw iskiem  dodatnim .

Izba bydgoska jest szczególnie obciążona tzw. urzędówkam i. W ystarczy pod
kreślić, że w  ubiegłym  roku Izba prow adziła tzw. urzędówek cyw ilnych 1527, 
a karnych — 2009, co stanow i 14% spraw  w  ogóle prowadzonych. By szukać ja 
kiegoś w yjścia z te j sy tuacji, dziekan w spom niał o konieczności podjęcia przez 
Radę A dw okacką kroków, i to  zarówno w  organach adm inistracji państw ow ej 
(Prezydium  WRN), jak i u prezesa Sądu W ojewódzkiego. Chodzi o to, żeby b a r 
dziej w nikliw ie badany  był s tan  m ajątkow y petentów  z jednej strony  oraz żeby 
z drugiej strony  nie przydzielano stron ie niezam ożnej adw okata w spraw ach oczy
wiście bezzasadnych, co n iestety  m a teraz n ie jednokro tn ie miejsce. S tan  obecny 
bowiem prowadzi do pow stania konfliktów  na konferencjach, a następn ie  do sk ła 
dania bezzasadnych zażaleń i donosów na adwokatów .

O m aw iając sp raw y  dotyczące kosztów adm inistracy jnych  zespołu oraz podziału 
dochodów w  zespołach, dziekan podkreślił, że porów nując wpływy sipraw w  la tach :
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1962, 1963, 1964 i 1965, stw ierdzić należy, iż w  zasadzie n ie  m a różnicy w  ciągu 
ty c h  la t ani w e w pływ ie spraw , ani w  obrotach. Lepszy w skaźnik udziału w  do
chodach  n a  osobę jest niew ątpliw ie następstw em  w yrów nania p racy  oraz obrotu 
uzyskiw anego przez poszczególnych członków zespołu. W prawdzie przeciętne w y
nagrodzen ie  na teren ie Izby bydgoskiej było  w  ubiegłym  roku  nieco m niejsze 
^aniżeli w  roku  1964, jednakże jest ono wyższe od przecię tnej n e tto  w kra ju .

O m aw iając trudności lokalowe, z jakim i bo rykają  się  zespoły, dziekan podniósł, 
że w praw dzie sy tuacja  lokalow a nie jest jeszcze zupełnie dobra, jednakże obecnie 
je s t już m ożliw a i stosunkow o n iezła — dzięki uprzejm ości prezesa Sądu W o

jew ódzk iego  — w  gm achach sądów. R ada A dw okacka w  Bydgoszczy opracowała 
p lan  popraw y sy tuacji lokalow ej dla zespołów w  Bydgoszczy, Toruniu, G rudziądzu, 
"Włocławku i L ipnie (tj. ośrodków  skupiających w iększą liczbę adwokatów) na 
podstaw ie dotacji uzyskanej z C entralnego F unduszu Szkolenia A plikantów  Ad
w okackich . P lan  ten  g w aran tu je  realizację założeń program ow o-inw estycyjnych 
d la  poszczególnych ośrodków  w  [latach 1966— 1972.

Z kolei dziekan podkreślił, że społeczna p raca adw okatury  jest bardzo ważrią 
dziedziną w  zawodzie adw okackim , k tórej pow inniśm y poświęcić w ięcej uwagi, 
p racy  i zain teresow ania. Z przyjem nością dziekan stw ierdził, że adw okatura Izby 
bydgoskiej uzyskała obecnie w łaściw ą rep rezen tację  w  Zarządzie O kręgu Z PP  oraz 
we w szystkich jego ogniw ach m iejskich i powiatowych, a także w  sądach ko le
żeńskich, w  kom isji rew izyjnej i w  kom isjach program ow ych.

N astępnie dziekan w spom niał o konieczności podnoszenia przez członków Izby 
swoich kw alifikacji zawodowych i etycznych. O m aw iając zawodowe szkolenie 
adwokatów , dziekan nadm ienił, że Izba bydgoska od szeregu la t prowadzi na ze
b ran iach  zespołu szkolenie zawodowe przez w ygłaszanie refera tów  i koreferatów , 
połączonych z dyskusją. Niezależnie od tego w  Bydgoszczy oraz w  Toruniu  — dla 
adw okatów  z tych miejscowości oraz sąsiednich pow iatów  — organizow ane są 
sta łe  prelekcje co najm nie j raz w  m iesiącu na tem at najw ażniejszych insty tucji 
now ych kodyfikacji. P relekcje te  są w ygłaszane przez w ysokokw alifikow ane siły 
naukow e.

Kończąc awoje przem ówienie, dziekan jeszcze raz zaapelow ał do w szystkich 
kolegów o w łączenie się  do  pracy społecznej z większym  zam iłowaniem , z w iększą 
energią i w iększym  oddaniem  oraz o w ykorzystyw anie zajęć szkoleniowych do 
podnoszenia swoich kw alifikacji zawodowych i etycznych.

N astępnie Zgrom adzenie Delegatów udzieliło W ojewódzkiej Radzie A dw okackiej 
jednom yślnie absolutorium  za rok 1965.

D yskusja nad  wygłoszonym przez dziekana adw. B ernarda Cisewskiego sp raw o
zdaniem  była bardzo żywa. B rali w niej udział koledzy: adw. Sobociński, P rezes 
Sądu W ojewódzkiego W acław  Żebrowski, adw. S. Afenda, adw. B ronisław  Koch, 
adw. Lucjan  Szmidt, adw. M alewski, adw. W ojciech Dąbrowski, adw. W eyna, adw. 
Wysocki, adw. M atelski, adw. Wiscicki, adw. Zygm unt Dąbrowski, adw. W erner 
i adw. W itold Dąbrowski.

Z kolei Zgrom adzenie Delegatów przyjęło jednom yślnie rezolucję przedstaw io
ną przez K om isję W nioskową. Między innym i uchw alono następujące postulaty 
i w nioski:

1. Rodzaj pracy adw okata p redestynuje i zobowiązuje go do czynnego udziału 
w  życiu społecznym. W ielu adw okatów  pracu je aktyw nie w  radach  narodo
w ych oraz w organizacjach społecznych, politycznych i zawodowych. Obowiąz
kiem  adw okatów  jest w łączenie się — przede w szystkim  tych, k tó rych  oso
biste w aru n k i na to  pozw alają — do ak tyw nej pracy społecznej.
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2. S tanow isko i ro la adw okatury  wobec społeczeństwa, sądów i w ładz, szcze
gólnie w  okresie przeprow adzanych kodyfikacji praw a, w ym aga od ogółu 
adw okatów  stałego podnoszenia ich przygotow ania teoretycznego oraz poziom u 
p racy  zawodowej. S tw ierdzając należyte docenienie kształcenia zawodowego 
adw okatów  przez W ojewódzką R adę A dw okacką w  Bydgoszczy, zobow iązuje 
się w szystkich adw okatów  laby bydgoskiej do bran ia  udziału w  organizo
w anym  szkoleniu zbiorowym.

3. S tw ierdzając dodatnie w yniki przeprow adzonej reform y w  sensie dostosowa
n ia  adw okatury  do zasad pracy socjalistycznej, W alne Zgrom adzenie D elega
tów , doceniając w  pełni w ysiłki W ojewódzkiej Rady A dw okackiej w  Byd
goszczy do stosow ania i p rzestrzegania przepisów  ustaw y o u s tro ju  adw okatu
ry, zgłasza jednocześnie dezyderaty  w sp raw ie  podjęcia sta rań : o podwyższe
n ie w ynagrodzenia za n iektóre czynności adw okata, m. in. podejm ow ane 
poza jego siedzibą, oraz w  sp raw ach  za n iek tóre czynności z dziedziny 
sipraw adm inistracyjnych; o pełne zrów nanie adw okatów  ze św iatem  pracy  
w  zakresie opodatkow ania uzyskiw anych w ynagrodzeń przez stosowanie po
datku  od w ynagrodzeń z p rogresją  do 15%; o przeznaczenie "uzyskiwanych 
m. in. z tego źródła w pływ ów  n a  fundusz chorobowy i na fundusz urlopow y 
adw okatów , by zapew nić adw okatom  rea lną  możność w ykorzystyw ania p ła t
nych  urlopów.

I z b a  g d a ń s k a

Dnia 24 kw ietn ia  br. odbyło się Zw yczajne Zgrom adzenie Delegatów  Izby 
gdańskiej. Na Zgrom adzenie przybyli: przedstaw iciel M inistra Spraw iedliw ości — 
sędzia Duszyński, przedstaw iciel NRA, prezes WKD — poseł adw. F. Sadurski, 
prezes Sądu W ojewódzkiego — J. W alczyński, szef P ro k u ra tu ry  W ojewódzkiej —• 
p roku ra to r J. M iklas, prezes Okręgow ego Sądu Ubezpieczeń Społecznych — K o- 
siedowski, prezes O kręgow ej K om isji A rbitrażow ej — T. Bykowski oraz delegaci.

Po referacie  dziekana R ady adw. B. A ugustyniaka oraz po złożeniu sp raw o
zdania finansow ego Rady i spraw ozdania Kom isji Rew izyjnej rozw inęła się  dys
kusja, w  k tó re j poruszano w iele żyw otnych spraw  obchodzących adw okaturę. 
Szczególny nacisk w  w ystąpieniach delegatów  położony został n a  pracę społeczną 
adwokatów . Postulow ano konieczność w łączenia się adw okatów  do  pracy  społecz
nej po jętej w  jak  najbardzie j szerokim  zakresie tj. do p racy  w  radach  narodo
wych, organizacjach społecznych i zawodowych, a zwłaszcza w  Zrzeszeniu P ra w 
ników  Polskich. W dyskusji w skazano rów nież n a  potrzebę rozw inięcia szkolenia 
zawodowego w  zespołach adw okackich i podniesienia poziomu wystąipień przed 
sądam i.

Ogólną aprobatę uzyskała w ysunięta w  toku  dyskusji teza, że podniesienie 
au to ry te tu  adw okatury  zależy od dobrze zorganizow anej pracy zaw odowej i spo
łecznej.

W czasie obrad omówiono rów nież sp raw y  bytow e adw okatów .
T em atyka poruszona w  referacie dziekana Rady i w  dyskusji znalazła oddźwięk 

w  w ystąp ien iach  przedstaw icieli M in isterstw a Sprawiedliwości i Naczelnej R ady 
A dw okackiej oraz prezesa Sądu W ojewódzkiego i szefa P ro k u ra tu ry  W ojewódz
kiej. Sędzia Duszyński omówił przede w szystkim  zagadnienia organizacyjne zespo
łów adw okackich i spraw y zw iązane z realizacją reform y adw okatury . S praw ę 
reform y poruszył poseł adw. Sadurski, w skazując n a  słuszne tendencje te j reform y 
i zapew niając, że w  toku je j realizacji będą stopniowo usuw ane w szystkie b rak i 
i niedociągnięcia. W reszcie zagadnienie w zajem nych stosunków  m iędzy adw o
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k a tu rą  a sądem  i p ro k u ra tu rą  naśw ietlili w sw ych przem ów ieniach prezes Sądu 
W ojewódzkiego i szef P ro k u ra tu ry  W ojewódzkiej.

Na zakończenie obrad delegaci udzielili Radzie absolutorium  za rok 1965 oraz 
uchw alili p relim inarz budżetow y na rok  1966. P onad to  podjęto  uchw ałę o płaceniu 
n a  rzecz F unduszu Budowy Szkół i In te rna tów  sk ładek  miesięcznych przez adw o
katów  oraz o w ypłaceniu przez Radę jednorazow o na ten cel kw oty 10 000 zł.

I z b a  k i e l e c k a

Dnia 3 kw ietn ia  br. odbyło się Zwyczajne Zgrom adzenie Delegatów W ojewódz
k ie j Izby A dw okackiej w  K ielcach. W zjeździe adw okatury  kieleckiej wzięli 
udział: W icem inister. Spraw iedliw ości Kazim ierz Zawadzki, przedstaw iciel Naczel
nej R ady A dw okackiej adw okat Tadeusz Sarnow ski, w iceprezes Sądu W ojewódz
kiego W łodzim ierz N adolski, przedstaw iciel Woj. Kom. ZSL Józef Jędrzejew ski, 
przedstaw iciel Z arządu Woj. S tronnictw a D em okratycznego poseł Rudolf Szura.

Zgrom adzenie otw orzył dziekan Rady A dw okackiej adw okat Jerzy  Rak, k tóry  
złożył spraw ozdanie z działalności Rady za okres sprawozdawczy. Mówca — n ie
zależnie od spraw ozdania Rady opracowanego na piśm ie a doręczonego w szystkim  
delegatom  przed otw arciem  obrad — w skazał n a  trudności i m ankam enty  w  p ra 
cy kieleckiej adw okatury . N aśw ietlił bardzo ciężką sy tuację lokalow ą adw okatury  
kieleckiej, w  szczególności zespołów adwokackich. Ta w yjątkow o ciężka sy tuacja 
lokalow a zespołów jest w ynikiem  specyficznej sy tuacji w ojew ództw a kieleckiego, 
w  k tórym  w ystępuje znaczne zagęszczenie w  m iastach. Dotychczasowy stosunek 
w ładz do potrzeb lokalow ych adw okatury  kieleckiej był niezadowalający. Rada 
A dw okacka w  m inionym  okresie zm uszona była n iem al walczyć o lokale dla dwu 
zespołów kieleckich.

W ożywionej dyskusji, jaka  się w yw iązała nad  spraw ozdaniem  Rady, mówcy 
w skazyw ali na potrzebę s ta rań  o zm ianę taksy  w ynagrodzeń adw okackich przez 
je j uelastycznienie, na konieczność ingerencji w  sądach w  kw estii ograniczenia 
liczby zwolnień od ponoszenia kosztów sądowych w spraw ach  cywilnych i obron 
z urzędu w  sp raw ach  karnych, wreszcie na konieczność w yjednania odpowiedniego 
p rzepisu  praw a, k tóry  by zezwalał sądom  n a  asygnow anie adw okatom  w ynagro
dzenia za obrony z urzędu z kasy  S karbu  P aństw a.

Zabierając głos w dyskusji, W icem inister Sprawiedliwości Kazim ierz Zaw adzki 
pqdkr4ślił, że jakkolw iek  Izba k ie lecka za jm uje jedno z osta tn ich  m iejsc pod 
w zględem  organizacyjnym  zespołów adw okackich, to  jednak  w idzi on w ysiłki 
R ady zm ierzające do polepszenia tego stanu  rzeczy. M inister zaznaczył, że m a 
zaufanie do R ady i w ierzy, iż w niedługiej przyszłości Izba kielecka wzniesie 
się na w łaściw y poziom w  sw ej pracy.

Zabierając ponow nie głoś, dziekan R ady A dw okackiej podkreślił, iż Rada uznała 
za stosow ne zaakcentow ać w  spraw ozdaniu nie ty le  osiągnięcia, ile trudności 
i  braki, jak ie napo tyka w  swej działalności.

Zebranie Delegatów  zatw ierdziło  spraw ozdanie Rady oraz prelim inarz budże
towy. ,

Na zakończenie zebranie podjęło  rezolucje: i
1) o solidarności kieleckiej adw okatury  z w alczącym  ludem  Południowego 

W ietnam u z in terw enien tam i am erykańskim i i m arionetkow ym i w ładzam i 
Południow ego W ietnam u;

2) o pełnym  poparciu  dla Rządu PRL w  polityce przeciw staw iania się jak ie j
kolw iek dyskusji n a  tem at granic zachodnich PRL, szczególnie zaś pom iędzy 
Episkopatem  Polskim  i Niemieckim.
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I z b a  k o s z a l i ń s k a

Zgrom adzenie Delegatów Izby koszalińskiej obradow ało w  dniu  30.IV.1966 r. 
w  Koszalinie. W sk ład  jego weszło 29 delegatów, w  tym  4 delegatów  w ybranych 
przez adw okatów  n ie w ykonujących zaw odu w  zespołach.

W Zgrom adzeniu wzięli udział: prezes NR A d r adw. S tanisław  Godlewski, p rzed 
staw iciel Min. Spraw, sędzia Bober, przedstaw iciel prezesa Sądu Wojewódzkiego, 
Z.O.ZPP i Woj. Kom. SD — wiceprezes S.W. Jan  Pohorski oraz z-ca p rokura to ra  
w ojew ódzkiego Barszak.

O brady Zgrom adzenia były ożywione, rzeczowe i owocne. D yskusja dotyczyła 
w szystk ich  węzłowych problem ów  adw okatury .

Prezes NRA om ówił szczegółowo w  obszernym  w ystąpieniu  zagadnienia zw ią
zane z realizow aniem  reform y adw okatury  w  związku z uspołecznieniem  treści 
i form y w ykonyw ania zawodu adw okata oraz sp raw y  socjalno-bytow e adw okatury . 
N astępnie prezes NRA poinform ow ał Zgrom adzenie o przyznaniu dotacji n a  r e 
m onty i urządzenia w nętrz  zespołów adw okackich oraz o przydziale m aszyn b iu 
rowych.

Przedstaw iciel M inisterstw a Spraw iedliw ości omówił problem y należytego fu n k 
cjonow ania zespołów adwokackich.

Przedstaw iciele Sądu W ojewódzkiego i P ro k u ra tu ry  W ojewódziej stw ierdzili, 
że istn ieje  jak  najlepsza w spółpraca z R adą A dw okacką w  Koszalinie.

Delegaci poruszyli w  dyskusji kw estie pom yślnego zakończenia reform y adwo
k a tu ry  od strony  organizacyjno-adm inistracyjnej na teren ie Izby koszalińskiej 
i w yrazili życzenie, żeby Rada A dw okacka kontynuow ała obecnie reform ę w  sen
sie lepszej, w ydajniejszej i n a  wysokim  poziomie p racy  zawodowej adw okatów  
w zespołach adwokackich.

P odkreślano trudności w  pracy m ałych zespołów adw okackich ze w zględu na 
duże koszty u trzym ania oraz b rak  odpowiedniego w yposażenia lokali zespołów 
(brak m aszyn do pisania, s ta re  meble).

Szczególnie mocno akcentow ano udział adw okatów  Izby koszalińskiej w p ra 
cach społecznych, p rzy  czym w ysunięto postu lat zaktyw izow ania K om itetu  F ron tu  
Jedności N arodu przy Radzie A dw okackiej jako  ogniwa kierującego i koordynują
cego p racam i społecznym i n a  te ren ie  Izby. U znano za słuszne stanow isko Rady, że 
kontro lą pracy zawodowej należy objąć przede w szystkim  te  osoby, co do k tórych 
is tn ie ją  w ątpliw ości, czy p rac u ją  należycie.

W dyskusji poruszono rów nież spraw ę trudności finansow ych Izby i w skazano 
na duże obciążenie adw okatów  św iadczeniam i na rzecz Izby. W yrażono rów nież 
zaniepokojenie stanem  sy tuacji kadrow ej wobec m inim alnego dopływ u m łodych 
sił do adw okatury , co znajdpje w yraz w  system atycznym  nieobsadzaniu etatów  
aplikanckich.

Delegaci w yrażali zadowolenie ze spadku spraw  dyscyplinarnych, ze zm niej
szania się skarg  i zażaleń ze strony  klientów  oraz z coraz pozytyw nejszej opinii 
społecznej o pracy adw okatów  Izby. W skazyw ano rów nież n a  znaczną liczbę spraw  
prow adzonych z urzędu przez adw okatów  Izby. W ysunięto p ro jek t rozw ażenia przez 
Radę w prow adzenia system u cen tralnej księgowości zespołów.

W zakresie sp raw  socjalno-bytow ych delegaci postulowali załatw ienie spraw y 
przynależności do związków zawodowych, obniżenia skali podatku  od  w ynagrodzeń, 
now elizacji ta ry fy  adw okackiej w  sensie je j uelastycznienia i(właściwe w ynagro
dzenie za w łaściw ą pracę).

Zgrom adzenie jednogłośnie udzieliło Radzie A dw okackiej absolutorium  i przyjęło  
p ro jek t prelim inarza budżetowego bez zm ian.
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I z b a  l u b e l s k a

W dn iu  24 kw ietn ia  1966 r. odbyło się  Zgrom adzenie Delegatów W ojewódzkiej 
Izby A dw okackiej w  Lublinie, k tóre dokonało oceny ogólnej i finansow ej dzia
łalności Rady A dw okackiej w  Lublin ie w  okresie spraw ozdaw czym , obejm ującym  
cały 1965 rok.

W zebraniu  w zięli udział delegaci w  liczbie 114 oraz zaproszeni goście: p rzed
staw iciel M in isterstw a Spraw iedliw ości sędzia Bober, przedstaw iciel Naczelnej R a
dy A dw okackiej adw. H enryk Paluszyński, przedstaw iciel KW  PZPR  tow . K. M iel
nik, p rzedstaw iciel WK SD M. Kościółko, prezes Sądu W ojewódzkiego w Lublin ie 
S tefan  Żaliński, prezes OKA w Lublinie d r  P. B ubieńska, z-ca p roku ra to ra  w o
jewódzkiego w  Lublin ie Rom ański i przedstaw iciel KW MO w  Lublinie m jr  
Ryszikowiskli.

Delegaci pozytyw nie ustosunkow ali się do dotychczasowych osiągnięć R ady 
i szerokiego zaangażow ania się adw okatów  Izby lubelskiej w  p racach  społeczno- 
-politycznych ośw iadczając, że udział adw okatów  w  tych  pracach  stanow i dla n ich  
pasję  życiową.

W dyskusji podkreślono, że należy w ykazać w iększą troskę o realizację ustaw y 
o u stro ju  adw okatury  w  dziedzinie rozdziału sp raw  i w yrów nyw ania obrotów  
poszczególnych adwokatów .

W w yniku dyskusji w ysunięte zostały postu laty  prze jaw ia jące  się:
1. w  dążeniu organów  sam orządu adw okackiego do realizacji ustaw ow ego za - 

r pew nienia rów nych p raw  socjalnych adw okata z innym i kategoriam i p ra 
cowników um ysłowych, a w  szczególności:
a) postu low ania zm ian w  obow iązujących przepisach w  zakresie zw olnień 

chorobowych i zasiłku chorobowego — w  tym  sensie, żeby adw okat, tak  
jak  in n i pracow nicy uspołecznionych zakładów  pracy, otrzym ał w  okresie 
choroby zasiłek chorobowy od pierw szego dnia nieobecności w  pracy, a n ie  
dopiero po upływ ie 3 m iesięcy choroby,

b) poczynienia s ta rań  w  W ydziale Z drow ia Prezydium  WRN w  L ublin ie 
w  celu zorganizow ania skutecznej pom ocy lekarsk ie j dla adw okatów  
i członków ich rodzin  przez u tw orzenie przy  WRA odpow iedniego gabi
n e tu  lekarskiego,

c) w łączenia się do poczynań NRA w akcję budow y „Domu A dw okata’'  
w  K azim ierzu nad W isłą lub w  innej m iejscowości kuracyjno-w ypoczyn- 
kow ej — w  celu zagw arantow ania możliwości korzystania przez adw oka
tów  z w ypoczynku i  leczenia sanatoryjnego;

2. w  dom aganiu się  zm iany stopy podatku od w ynagrodzeń ustalonej w  tabeli 
„P ” na stopę usta loną w  tabeli „O” i zezwolenia zespołom n a  oficjalne gro
m adzenie pow stałej w  ten  sposób nadw yżki na fundusz urlopowy;

3. w  poczynieniu odpow iednich s ta rań  zm ierzających do zapew nienia w łaści
w ych w arunków  pracy  zespołów adw okackich przez pozyskanie odpowied
n ich  lokali, w łaściw e ich w yposażenie i ujednolicenie obowiązującej doku
m entacji;

4. w  konieczności ciągłego doskonalenia zawodowego adw okatów  zarów no w  L u 
blinie, jak  i w  w ytypow anych ośrodkach terenow ych.

Poza tym  zgrom adzenie zatw ierdziło  zam knięcie rachunkow e za okres od 
1.1.1965 r. do 31.XII.1965 r., udzieliło Radzie A dw okackiej absolutorium  i uchw a
liło  proponow any budżet Izby n a  1966 r. oraz przyjęło  następujące w nioski za
proponow ane przez K om isję W nioskową:
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1. upow ażnić WRA w Lublin ie do dokonania podziału nadw yżki budżetow ej, 
w ygospodarow anej n a  dzień 31.XII.1965 r. w kwocie 89 180 zł, w edług w łas
nego uznania, przy  czym zostaną w ydzielone odpowiednie sum y n a  pomoc 
dla W ietnam u i powodzian;

2. ufundow ać stypendium  w  w ysokości 800 zł miesięcznie dla studen ta  w yka
zującego należyte postępy w  nauce a pochodzącego z rodziny adw okackiej, 
k tó ra  zna jdu je  się w  w yjątkow o ciężkich w arunkach  m ateria lnych;

3. zobowiązać WRA w  Lublinie do powzięcia decyzji co do form y i treśc i 
udziału Rady A dw okackiej dla uczczenia M ilenium  P aństw a Polskiego.

I z b a  ł ó d z k a

W dniu 30 kw ietn ia 1966 r. w  lokalu  Rady Adwokackiej w  Łodzi odbyło się 
nadzw yczajne posiedzenie Rady z cikazji uroczystości udekorow ania kolegów -ad- 
w okatów  „H onorowym i O dznakam i W ojew ództwa Łódzkiego”.

Posiedzenie otworzył dziekan R ady adw. Zygm unt A lbrecht. P ow itał on p rzy 
byłych gości w  osobach: tow. W acław a Fibakiew icza, w iceprzew odniczącego P re 
zydium  W ojewódzkiej R ady Narodow ej w  Łodzi, tow. S tanisław a P ietruszkę, 
k ierow nika W ydziału A dm inistracyjnego K om itetu  W ojewódzkiego PZPR, i tow . 
Ja n a  Ziembę, p rokura to ra  wojewódzkiego w  Łodzi.

N astępnie dziekan podniósł w  sw ym  przem ów ieniu, że uroczystość odznaczenia 
adw okatów  Honorową O dznaką W ojewództwa Łódzkiego stanow i uroczystość dla 
całej Izby, w yróżnienie bowiem kolegów jest w yróżnieniem  całej Izby za p racę  
zawodową i społeczną. Odznaczeni Koledzy pow inni być szczególnie dum ni, cha
ra k te r  bowiem  odznak jest w yrazem  uznania i pozytywnej oceny środow iska, 
w  k tórym  pracują. Zdaniem  dziekana uroczystość dzisiejsza jest w stępem  do dal
szych podobnych uroczystości, gdyż Rada zam ierza przedstaw ić do 'odznaczeń 
O dznaką H onorow ą m. Łodzi szereg kolegów zatrudnionych w  zespołach na te re 
nie m. Łodzi.

W iceprzewodniczący Prez. Woj. Rady Narodowej tow. W acław F ibakiew icz 
w sw ym  ciepłym przem ów ieniu przypom niał, że jesteśm y w  końcowym  etap ie  
obchodów 1000-lecia P aństw a Polskiego. Nasze X X -lecie jest zakończeniem  tego 
historycznego okresu. W osiągnięciach X X -lecia niem ały udział m iało środow isko 
praw nicze, a w nim  adwokackie.

„N iejeden raz m ieliśm y okazję zetknąć się z Waszą p racą  — m ów ił tow. F ib a
kiewicz. W ielokrotnie zw racaliśm y się  do Was przy różnych okazjach o pomoc. 
Nasze apele nigdy nie pozostaw ały bez echa. Zawsze chętnie staw aliście do  p racy , 
aby pomóc w  realizacji zadań postaw ionych przez naszą P artię . Te k ilka  odzna
czeń jest skrom nym  uznaniem  dla całej Izby i zapewne początkiem  dalszych.

K orzystając z okazji, chcę podziękować Radzie A dw okackiej za pracę całe j 
adw okackiej społeczności i apelować, abyście dalej chętnie staw ali do pracy n a  
nasze w ezwania.

W im ieniu Egzekutywy K om itetu Wojewódzikiego PZPR i Prezydium  W oje
w ódzkiej Rady Narodow ej w Łodzi składam  odznaczonym serdeczne g ra tu lac je”.

N astępnie tow. F ibakiew icz dokonał uroczystego ak tu  dekoracji H onorow ym i 
O dznakam i W ojewództwa Łódzkiego następujących adwokatów:

1. M ikołaja G ryszkiewicza z Sieradza,
2. B ronisław a Olszewskiego z Brzezin,
3. Zygm unta M uszyńskiego ze Skierniewic,

7 — P a le s t r a
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4. E dw arda Piotrow skiego z Łęczycy,
5. K onstan tego  Rabczyńskiego z Rawy M azowieckiej,
6. M ieczysława Sikorskiego z P io trkow a Tryb.
7. S tefana Talikow skiego z K utna,
8. Borysa W einingera z Pabianic i
9. Eugeniusza Zobla z Raw y M azowieckiej.

W im ieniu  odznaczonych adw. S tefan Talikow ski złożył podziękowanie i zapew 
nił, że odznaczenia będą bodźcem do dalszej w ydajnej pracy zawodowej i spo
łecznej.

Dziekan Rady w  im ieniu Rady i w łasnym  złożył odznaczonym Kolegom g ra tu 
lacje i życzył im owocnych w yników  pracy także w  przyszłości.

Na tym  nadzw yczajne posiedzenie Rady zostało zam knięte.
Po zam knięciu posiedzenia dziekan zaprosił wszystkich obecnych n a  tradycy jną 

lam pkę wina. Z ebranie tow arzyskie upłynęło w  bardzo przyjem nej atmosferze.

I z b a  o l s z t y ń s k a

W dniu 16 kw ietn ia 1966 r. odbyło się w  O lsztynie Zwyczajne Zgrom adzenie 
D elegatów  W ojewódzkiej Izby A dw okackiej w  Olszy tnie. W Zgrom adzeniu w zięli 
rów nież udział zaproszeni goście: delegat M inistra Sprawiedliwości sędzia Józef 
Bober, W iceprezes NRA adw. T. G ierzyński, kierow nik  W ydziału A dm inistracy j
nego KW PZPR  w  O lsztynie Jan  Poznysz, prezes Sądu W ojewódzkiego w O lszty
n ie  Jerzy  G aw roński oraz przedstaw iciele P ro k u ra tu ry  W ojewódzkiej w  O lszty
nie i Z arządu O kręgu Zrzeszenia P raw ników  Polskich.

W dyskusji o tw arte j nad spraw ozdaniem  Rady A dw okackiej w Olsztynie w ysu
n ię to  na pierw szy plan  potrzebę dalszej aktyw izacji członków Izby w  pracy spo
łecznej. W iele czasu dyskutanci — i to  zarówno delegaci, jak  i goście Zgrom a
dzenia — poświęcili konieczności pełniejszego realizow ania ustaw y o ustro ju  ad 
w okatury.

Prezes Sądu W ojewódzkiego w Olsztynie Jerzy  G aw roński, om awiając spraw ę 
szkolenia zawodowego adw okatów , w skazał na dobre w yniki szkolenia sędziów 
n a  organizow anych kursokonferencjach. Zachęcił on do przejścia na ten  system  
szkolenia rów nież adw okatów , zgłaszając do dyspozycji na cele szkolenia Ośrodek 
W ypoczynkowy w  P iław kach k. Ostródy.

Prezes G aw roński zapowiedział również, że zaleci sędziom w ykorzystanie u rlo 
pów w  m iesiącach lipcu i sierpn iu  br., co u ła tw i korzystanie z urlopów  w ypo
czynkowych w  pełnym  rozm iarze również przez adwokatów .

Zgrom adzenie uchw aliło  budżet Izby oraz składkę roczną n a  1966 rok.

I z b a  o p o l s k a

W dniu 30 kw ietn ia 1966 r. odbyło się spraw ozdaw czo-w yborcze zebranie POP 
przy Radzie w Opolu. W zebraniu  w zięli udział: tow. Fllak, przedstaw iciel KW 
PZPR  w  Opolu, oraz tow. G oplański i G rabow ski z ram ien ia KM i KP.

Tow. G oplański ocenił pozytywnie działalność P O P w  okresie sprawozdawczym  
(3.X.1964 r. — 30.IV.1966 r.). W toku ożywionej dyskusji omówiono problem y, jakie 
zostały w yłonione na Zgrom adzeniu ' Delegatów’ Izby bydgoskiej, odbytym w dniu 
2.IV.1966 r. Omówiono też spraw ę spotkania 3 pionów w ym iaru  spraw iedliw ości
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celem przeanalizow ania dotychczasowych niedociągnięć i uk ierunkow ania dalszej 
w spółpracy.

Przedstaw iciel KW PZPR, zab iera jąc głos w  dyskusji, poddał dodatniej ocenie 
pracę społeczną adw okatury  Izby i apelow ał o dalszą m obilizację adw okatów  do 
te j pracy.

W w yniku przeprow adzonych w yborów  I sekretarzem  PO P został tow. Jerzy 
Jasiński, a II sekretarzem  tow. Kazim ierz Kaeppele.

Po zakończeniu zebrania — dla uczczenia Święta P racy — odbyło się spo tka
nie POP przy Radzie A dw okackiej w  Opolu z adw okatam i bezpartyjnym i, człon
kam i zespołów adwokackich w Opolu, w  lokalu klubowym  Rady.

I z b a  p o z n a ń s k a

D nia 23 kw ietn ia 1966 r. odbyło się Zwyczajne W alne Zgrom adzenie Delegatów 
Izby poznańskiej, na którym  w  charak terze gości byli obecni: W icem inister S p ra 
w iedliw ości Kazim ierz Zawadzki, przedstaw iciel Naczelnej Rady A dw okackiej ad
w okat W itold Dąbrowski, przedstaw iciel Kom.:te tu  W ojewódzkiego PZPK Olgierd 
Sam oliński, prezes Sądu W ojewódzkiego w  Poznaniu S tanisław  F ornalik  i p roku 
ra to r  w ojewódzki A. Hapon.

Zgrom adzeni m inu tą ciszy uczcili pam ięć zm arłych w  ubiegłych la tach  K o
legów.

Dziekan R ady adw. M aciejewski w wygłoszonym referacie sprawozdawczym  
zapoznał zebranych z działalnością Rady A dw okackiej w  okresie spraw ozdaw czym  
oraz z sy tuacją adw okatów  na te ren ie  Izby poznańskiej. Stw ierdził ogólne podnie
sienie się poziomu pracy w zespołach mimo w ystępujących jeszcze trudnych  w a
runków  lokalowych. W tym  względzie Rada Adw okacka będzie kontynuow ała s ta 
ran ia  u w ładz o przydział w łaściw ych pomieszczeń dla zespołów i będzie nadal 
udzielała pomocy finansow ej przeznaczonej n a  adaptację lokalów do celów pracy 
zawodowej. Stwierdzono, że na ógół zan ikają  w zespołach rażące różnice w  w y
nagrodzeniu poszczególnych członków, a przeciętne w ynagrodzenie uległo pew nej 
podwyżce. Pod względem dochodowości jednak  Izba poznańska znajdu je się n a 
dal — w  porów naniu z innym i izbam i — daleko w tyle.

W dyskusji szereg mówców zajm ow ało się problem em  dopływu now ych kad r 
do adw okatury. Stw ierdzono dającą się zauważyć niechęć młodzieży do odby
w an ia  aplikacji adw okackiej, co św iadczy o tym , że zawód adw okata sta je  się 
coraz m niej atrakcyjny.

O m aw iano rów nież zagadnienie rozliczania w ew nątrz zespołów obron z urzędu. 
W ytworzona w  ten sposób fikcja, jakoby adw okat otrzym ywał za tę  obronę 
w ynagrodzenie, nie pow inna przesłaniać realn ie istniejącego fak tu , że obrona 
z urzędu jest nadal funkcją społeczną spełn ianą przez ogół adwokatów . Jednym  
z ekw iw alentów  te j funkcji pow inno być zrów nanie adw okatów  — pod względem 
pobieranego od nich podatku od w ynagrodzeń — z ogółem pozostałych pracow 
ników.

Przedstaw iciel NRA adw. D ąbrow ski zapew nił zebranych, że poruszonym i w  dys
kusji zagadnieniam i zajm uje się rów nież Naczelna Rada A dwokacka. Zwrócił 
uw agę n a  konieczność rozbudow ania w  szerszym  zakresie n a  te ren ie  Izby poznań
skiej konferencji i kursów  szkoleniow ych w  zw iązku z w ejściem  w  życie nowego 
ustaw odaw stw a.

W icem inister Sprawiedliwości K. Zaw adzki stw ierdził, że opinia społeczna o roli 
adw okatury  znacznie się zm ieniła. Społeczeństwo docenia i w idzi p racę spo



100 Kronika. Nr 6 (102)

łeczną adw okatury , jednoczącej się ze społeczeństwem  w  w alce o w spólne cele. 
Zw rócił jednak  uwagę, że zbyt m ało jeszcze om aw ia się n a  zebraniach p racę  
w sam ych zespołach oraz zagadnienia zw iązane z sam okształceniem  i organizo
w aniem  form  w spółpracy w ew nątrzzespołow ej.

Zebranie zakończono zatw ierdzeniem  zam knięcia rachunkow ego za rok  ubiegły 
i udzieleniem  Radzie A dw okackiej absolutorium  oraz przyjęciem  budżetu  n a  rok  
bieżący.

I z b a  r z e s z o w s k a

W dniu 7 m a ja  1966 r. odbyło się w  Rzeszowie doroczne Zgrom adzenie D ele
gatów Izby A dw okackiej.

W Zgrom adzeniu tym  — poza delegatam i zespołów adw okackich i członkam i 
Rady — wzięli udział: delegat M inisterstw a Sprawiedliwości — sędzia Józef 
Bober, delegat Naczelnej Rady A dw okackiej, rzecznik dyscyplinarny NRA — 
adw. Tadeusz Sarnow ski i sek re tarz  K om itetu  W ojewódzkiego S tronnictw a Demo
kratycznego a zarazem  poseł n a  Sejm  — B ronisław  Basza.

Przedm iotem  dyskusji były zaprojektow ane w nioski o zw iększenie n a  rzecz 
adw okatów  św iadczeń z Funduszu W zajem nej Pom ocy w  razie śm ierci członków 
ich rodzin.

Z ainteresow anie dyskutantów  w yw ołało spraw ozdanie adw. Emila Górnickiego, 
I S ekretarza PO P  PZPR  przy Radzie Rzeszowskiej, k tó ry  szczegółowo omówił 
udział adw okatury  rzeszow skiej w  pracy społecznej, podkreśla jąc wysoki poziom 
i zasięg te j pracy.

Z kolei adw. Janusz P attek , zastępca prezesa W ojewódzkiej K om isji D yscypli
narnej, p rzedstaw ił zebranym  typow e w ypadki zdarzających się  n a  te ren ie  Izby 
rzeszow skiej w ykroczeń dyscyplinarnych. Na m arginesie tego przem ów ienia rozw i
nęła się  szeroka dyskusja dotycząca analizy tych  wykroczeń, k tó re j w ynik i zm ie
rzały do ipodniesienia poziom u etycznego adw okatury  nie ty lko  w  p racy  zawodo
wej, ale i we w szystk ich  p rzejaw ach  życia pryw atnego.

S ekretarz  K om itetu W ojewódzkiego SD Bronisław  Basza w  obszernym  p rze
m ówieniu poddał działalność adw okatury  rzeszow skiej — jako sam oistnej grupy 
społecznej — dodatniej ocenie.

Delegat Naczelnej Rady A dw okackiej adw. Tadeusz Sarnowski przedstaw ił 
z kolei Zgrom adzeniu ak tualne  zagadnienia stanow iące przedm iot narad  Naczel
nej R ady Adwokackiej.

Delegat M inistra Sprawiedliwości sędzia Józef Bober przedstaw ił dezyderaty 
M inisterstw a dotyczące zarów no przestrzegania przepisów  organizacyjnych ustaw y 
o u stro ju  adw okatury , jak  i w ym agań niezbędnych do .uzyskania w ysokiego po
ziomu etycznego adw okatu ry  i wysokiego poziomu pracy  zawodowej adw okata.

Po dyskusji nad  spraw ozdaniem  R ady A dw okackiej, K om isji Funduszu W za
jem nej Pomocy oraz K om isji Rew izyjnej uchw alono budżet Izby n a  rok  1966 bez 
zm ian oraz sk ładkę roczną w  proponow anej wysokości 2% obrotu. Uchwalono rów 
nież projektow ane zm iany w  R egulam inie Funduszu W zajem nej Pomocy. W końcu 
udzielono absolutorium  organom  Rady.

W końcowych w nioskach zaproponowano Radzie rozw ażenie kw estii podwyższe
n ia m inim alnego w ynagrodzenia adw okata z kw oty  2 000 zł do 3 000 zł, a ponadto 
zorganizow anie w  bieżącym  roku  — z okazji M ilenium  — zgrom adzenia ogólnego 
adw okatów . W nioski te  zostały uchw alone.
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I z b a  w a r s z a w s k a

1. Dnia 24.IV7.1966 r. odbyło się Zw yczajne Zgrom adzenie Delegatów  Izby A d
w okackiej w  W arszawie z udziałem  W icem inistra Spraw iedliw ości Kazim ierza 
Zawadzkiego, iprezesa NRA adw. d ra  S tanisław a Godlewskiego, w iceprezesa Sądu 
W ojewódzkiego dla m. st. W arszawy Ludw ika Reskego, w iceprezesa Sądu Wo
jewódzkiego dla W ojewództwa W arszawskiego W iktora Kleniewskiego, p ro k u ra
to ra  W ojewódzkiego dla m. ■ st. W arszawy Edw arda Saneckiego, przedstaw icieli 
p artii i stronn ictw  politycznych.

Zgrom adzenie powołało na przewodniczącego adw. Zygm unta B r a n i c k i e g o .
Po pow ołaniu prezydium  zgrom adzenia oraz po w yborze kom isji wnioskow ej 

i finansow ej spraw ozdanie z działalności Rady A dw okackiej w  W arszawie złożył 
dziekan adw. Zygm unt S k o c z e k ,  om aw iając n iek tóre tylko, w ażniejsze kw estie 
zw iązane z działalnością Rady. W szczególności spraw ozdaw ca omówił politykę 
Rady w  spraw ach  osobowych, sy tuację i działalność zespołów adwokackich, p racę 
k ierow ników  zespołów, spraw y organizacyjne i finansow e zespołów, zwracając 
uwagę na potrzebę stw orzenia funduszów  chorobowego i urlopowego, k tó ry  umo
żliw iłby zespołom adwokackim  pokryw anie w ypłat n a  rzecz adw okatów  za okres 
choroby i urlopu. Poza tym  w  spraw ozdaniu została poruszona dość obszernie 
sp raw a etyki i poziomu pracy zawodowej oraz działalność R ady zm ierzająca do 
podniesienia poziomu etycznego i zawodowego członków Izby. Ponadto spraw o
zdaw ca omówił form y p racy  społecznej i udział w  niej adwokatów .

Kończąc swe spraw ozdanie dziekan Skoczek powiedział:
„Ogólnie biorąc, tegoroczne spraw ozdanie Rady nie jest optym istyczne, ale nie 

zaw iera akcentów  pesymizmu, a naw et żalu, jak ie się  znalazły w  spraw ozdaniu 
ubiegłorocznym . Ta zm iana w ynika z pew nej, n iew ielkiej coprawda, ale dla każdego 
nieuprzedzonego w idocznej popraw y w  ustosunkow aniu się do adw okatury  i jej 
problem ów. Zniknęły ze szpalt p rasy  bardzo nieprzyjem ne dla naszego zawodu 
artykuły , felietony i opow iadania, inny stosunek do nas odczuwamy w  sądach, 
p roku ra tu rach  i urzędach. N iektórzy koledzy są skłonni przypisyw ać te  zm iany 
działalności Rady, a częściowo naw et m nie osobiście. Tak nie jest. Te zm iany 
spow odow ane zostały nie przez Radę. Są one w ynikiem  zm ian w  postaw ie 
członków naszej Izby i innych izb, zm ian w  sty lu  pracy zawodowej, w innym  u sto 
sunkow aniu  się do problem ów społeczno-politycznych, etycznych i zawodowych. 
Naszą skrom ną zasługą jest może ty lko  to, że w  tym  k ierunku  skutecznie s ta 
ra liśm y  się  oddziaływ ać n a  naszych kolegów adwokatów . Te widoczne zm iany 
n iew ątp liw ie s tw arzają  lepszą pozycję adw okatury  w  społeczeństw ie i pozwalają 
n a  przyszłość naszego zawodu patrzeć z pew ną dozą um iarkow anego optymizmu. 
W pracy nad dalszą popraw ą i um ocnieniem  pozycji adw okatury  Rada Adwokacka 
n ie będzie szczędziła tru d u  i swych s ił”.

W dyskusji zabierali głos:
1) adw. L ucjan  G l u z a  — k tóry  omówił ro lę adw okata jako radcy  prawnego, 
w skazał n a  konieczność bardziej ścisłego kon tak tu  Rady z prezesam i sądów, za
nalizow ał stosunek adw okatów  do ZPP dodając, że wszyscy adw okaci powinni 
należeć do tego Zrzeszenia, oraz dał ujem ną ocenę w idow iska telew izyjnego pt. 
„W aga” ;
2) adw. Zbigniew  C z e r s k i  — w skazał n a  społeczne i polityczne elem enty pracy 
zaw odowej adw okata, pozytyw nie ocenił z punk tu  w idzenia interesów  adw okatury  
upolitycznienie sam orządu adwokackiego i podniósł, że szacunek społeczny i au 
to ry te t zawodu zależy od praw idłow ej i n ienagannej pracy adw okata;



102 K ronika N r 6 (102>

3) adw. W ładysław  S u t k o w s k i  — pozytywnie ustosunkow ując się do działal
ności Rady, zwrócił uwagę n a  potrzebę in terw encji u iprezesów w  spraw ie p ra 
w idłowego usta lan ia w okand posiedzeń sądów, by unikać zbyt dużej s tra ty  czasu 
na rozpoczęcie rozpraw . Poza tym  m ówca poruszył celowość w prow adzenia ferii 
sądowych w  lipcu i sierpniu;
4) adw. Jan  P a i l a t y ń s k i  — poruszył spraw ę przepisów  o w ynagrodzeniach 
adw okackich i postulował, by przepisy te uw zględniały nak ład  p racy  i kw alifi
kacje zawodowe adw okata;
5) adw. W ładysław  J a n i c k i  — przyłączył się do wypowiedzi adw. P ala tyńsk iego  
w  spraw ie przepisów  o w ynagrodzeniu adw okatów  oraz uw ażał za celowe, by Rada 
A dw okacka doprowadziła do spo tkania z k ierow nictw em  Sądu W ojewódzkiego dla 
W ojewództwa W arszawskiego celem om ówienia spraw y właściwego ustosunkow a
nia się do adw okatów  na salach sądowych;
6) adw. Tadeusz M a k o w s k i  — poruszył obszernie spraw ę p racy  społecznej 
adw okatów  oraz zgłosił dezyderat, by Rada poświęciła więcej uw agi radcom  
p raw nym ;
7) adw. Em anuel S a r n e - S a r n o w s k i  — przem ów ienie sw o je . poświęcił sp ra 
wom radców  praw nych oraz poruszył spraw ę odznaczeń dla adw okatów  za zasługi 
w  pracy zawodowej;
8) adw. M ieczysław P ą c z k o w s k i  — krytycznie ustosunkow ał się do uchw ały 
Rady A dw okackiej dotyczącej kontro li pracy zawodowej;
9) Adw. M ieczysław S k o l i m o w s k i  — om awiał spraw ę tzw. taksy  adw okackiej, 
przyłączając się do stanow iska adw. J. Palatyńskiego;
10) adw. W itold P a w ł o w s k i  — om awiał spraw y socjalno-bytow e adwokatów . 

N astępnie zabrał głos prezes NRA adw. S tanisław  G o d l e w s k i ,  k tó ry  w skazał
na konieczność podnoszenia kw alifikacji zawodowych i kontro li p racy  zawodowej 
adw okata, omówił p racę  kierow ników  zespołów, spraw ę konta 34 i stosow ania 
§ 36 rozporządzenia M inistra Sprawiedliwości w  spraw ie zespołów adw okackich, 
kw estię rozliczeń za substy tucje  i za spraw y z urzędu, zbyt łagodną po litykę dys
cyplinarną kom isji, spraw y inw estycji i p ro jek t tzw. tak sy  adw okackiej.

M inister K. Z a w a d z k i  zwrócił uw agę na to, że sy tuacja w  adw okaturze od 
czasu reform y uległa znacznej poprawie. Rady adw okackie w zięły spraw y adw o
k a tu ry  w  swoje ręce i ogólnie dobrze spe łn ia ją  sw oje obowiązki. W zw iązku z tym  
M inister Spraw iedliw ości jest za tym, żeby coraz bardziej zm niejszała się in g e 
renc ja  w ładzy nadzorczej w  działalność sam orządu adwokackiego.

Działalność Rady A dw okackiej w  W arszawie M inister ocenia pozytywnie. 
W spraw ie radców  praw nych w ysuw a się na przyszłość postu lat, by byli oni adw o
katam i, obsługa p raw na bowiem jednostek gospodarki uspołecznjonej w ym aga 
w ysokich kw alifikacji zawodowych.

Spraw a nieuszanow ania przez n iek tóre sądy czasu osób w ezw anych do sądu, 
w  tym  rów nież adw okatów , będzie w  przyszłości należycie rozw iązana.

Przepisy o w ynagrodzeniu adw okatów  za czynności zawodowe zostały już opra
cowane i w krótce pow inny się  ukazać w  postaci rozporządzenia M inistra S p ra
wiedliwości. P rzepisy te n ie  stanow ią podwyżki opłat za czynności zawodowe, 
korygują jednak  staw ki dotychczasowe.

Na zakończenie M inister Zawadzki powiedział, że ogólnie b iorąc do sy tuacji 
w W arszawskiej Izbie A dw okackiej należy się odnieść z pew nym  'um iarkow anym  
optymizmem.

Zgrom adzenie udzieliło Radzie absolutorium  za 1965 rok, uchw aliło budżet na
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1966 r. oraz ustalił-o składkę na potrzeby Izby w  wysokości iden tycznej. ja k  w  la 
tach poprzednich.

P onadto  Zgrom adzenie delegatów:
1) w yraziło podziękowanie Radzie A dw okackiej za jej dotychczasową działa l

ność, przyjm ując do akceptującej w iadom ości spraw ozdanie za okres s p r a 
wozdawczy;

2) zleciło Radzie Adwokackiej kontynuow anie prac bądź podjęcie s ta ra ń  zm ie
rzających do:
a) zrów nania opodatkowania w ynagrodzeń członków zespołów adw okackich 

z opodatkowaniem  św iata pracy,
b) zm iany przepisów  o w ynagrodzeniu za czynności adw okackie w  sensie 

uelastycznienia tych przepisów.';
3) wypowiedziało się za potrzebą:

a) wprow adzenia ferii sądowych,
b) system atycznego organizow ania przez Radę A dw okacką spo tkań  z p rzed

staw icielam i sądow nictw a i p roku ra tu ry  celem w zajem nego om ówienia 
niedociągnięć zachodzących w pracy poszczególnych pionów  w ym iaru  sp ra 
wiedliwości,

c) spowodowania tak ie j zm iany system u układania w okand sądowych, 
żeby nie narażać osób w zyw anych przez sądy na zbędną s tra tę  czasu,

d) w ystąp ien ia do Naczelnej Rady A dw okackiej o podjęcie starań , aby ad 
wokaci przechodzący n a  em ery turę otrzym yw ali ren ty  w  wysokości an a
logicznej do ren t przyznaw anych sędziom i prokuratorom ;

4) zwróciło się do Rady Adwokackiej, by w  związku z w ystąpieniem  adw. W i
tolda Szulborskiego w ystosow ała pism o do  adw okatury  zagranicznej w  sp raw ie  
obrony pokoju światowego.

2. W dniu 16 m aja 1966 r. w  sali im. J. B rudzińskiego P ałacu  K azim ierzow 
skiego odbyło się w  W ydziale P raw a U niw ersytetu W arszawskiego uroczyste 
Dtwarcie Szóstych Dni Praw niczych F olsko-Francuskich  w obecności rek to ra  U ni
w ersytetu prof. d ra R. Turskiego i w icem inistrów  spraw iedliw ości K azim ierza 
Świtały i Kazim ierza Zawadzkiego.

W pierwszym  dniu re fe ra ty  na tem at „Problem atyki p raw nej organizacji badań  
laukow ych i technicznych” w  praw ie francuskiem  i praw ie polskim  w ygłosili: 
Jean Rivero, profesor W ydziału P raw a i Nauk Ekonomicznych w  Paryżu, oraz 
Maurycy Jaroszyński, profesor U niw ersytetu  W arszawskiego.

D rugi dzień obrad poświęcony był in sty tucji przysposobienia, k tó rą  w  św ietle 
prawa polskiego omówił prof. dr. A ndrzej S telm achowski z U niw ersy te tu  W roc
ławskiego, a na guncie ustaw odaw stw a i doktryny francusk iej — prof. Jacques 
Flour z W ydziału P raw a i Nauk Ekonomicznych w  Paryżu.

W obiadach wzięli rów nież udział członkowie W arszawskiej Izby A dw okackiej, 
i m ianow icie adw. Zofia Zakrzew ska, przewodn. Kom isji Pom ocy A lim entacyjnej 
przy Radzie Naczelnej Polskiego K om itetu Pomocy Społecznej, oraz adw . Zbigniew  
izersk i, którego w ystąpienie w  dyskusji m iało za przedm iot om ówienie praw  
spadkowych przysposobionego i przysposabiającego w  św ietle ustaw odaw stw a pol
skiego w  ostatnim  dwudziestoleciu.

I z b a  w r o c ł a w s k a

1. W dniach 29 i 30 kw ietn ia 1966 r. odbył się w  Izbie w rocław skiej egzamin, 
adwokacki pisem ny, a w  dniu 9 m aja 1966 r. — egzam in ustny.



104 K ronika N r 6 (102)

Do egzam inu przystąpili: 1 ap likan tka adw okacka i 4 radców  praw nych. Egza
m in  z w ynikiem  pozytywnym  złożyła ap likan tka adw okacka i jeden radca praw ny.

W zw iązku z egzam inem  adw okackim  Rada A dw okacka n a  posiedzeniu w  dniu 
22 m aja  1966 r. dokonała oceny egzam inu adw okackiego oraz w yników  szkolenia 
ap likan tów  adwokackich. Zarów no egzam in adw okacki jak  i sem inaria  szkole
niow e w ykazały znaczne luk i w  w iadom ościach kandydatów . Jeśli chodzi o ap li
k an tó w  adwokackich, to  stw ierdza się b rak  przygotow ania z  n iek tórych  dziedzin 
praw a. Takim  m ankam entem  jest np. pom inięcie w  stud iach  uniw ersyteckich 
p raw a wekslowego, którego konstrukcja  norm atyw na jest szczególnego rodzaju. 
K andydaci zaś spoza ap likac ji adw okackiej w ykazyw ali w  większości w ypadków  
b rak  znajom ości podstaw ow ych dziedzin praw a, tj. p raw a karnego i cywilnego.

W zw iązku z powyższym Rada A dw okacka postanow iła zobowiązać k ierow nika 
szkolenia aplikantów  adw okackich do przeprow adzenia w  m iesiącu czerwcu br. 
kolokw ium  z praw a karnego i cywilnego. Poza tym  Rada A dw okacka postanow iła 
zorganizow ać n aradę  k ierow ników  zespołów adwokackich, w  których szkolą się 
ap likanci adwokaccy, z udziałem  kierow nika szkolenia i w ykładow ców  w  celu 
om ów ienia m etod szkolenia praktycznego w  zespołach adw okackich i  pow iązania 
go ze szkoleniem  sem inaryjnym .

2. W dn iu  28 m aja 1966 r. odbyło się zebranie spraw ozdaw czo-w yborcze P od
s taw ow ej O rganizacji P arty jn e j PZPR  przy Radzie A dw okackiej we W rocławiu. 
W zebraniu  w zięli udział: zastępca k ierow nika W ydziału A dm inistracyjnego i tw  
PZPR  sędzia K azim ierz Jaśn ikow ski oraz sekretarz KD PZPR  W rocław—Stare 
M iasto tow . Ju lian  Walczyszyn.

R eferat spraw ozdaw czy Egzekutyw y wygłosił sek re tarz  POP adw. Jerzy  Sob
czak.

PO P PZPR  przy Radzie A dw okackiej jest najw iększą POP w  Izbie wrocławskiej. 
N ależą do niej adwokaci i aplikanci adwokaccy, w ykonujący zawód w  sześciu 
zespołach w rocław skich i siedm iu zespołach terenow ych. Egzekutyw a PO P w spół
p racuje z egzekutyw am i POP przy zespołach adwokackich w  Legnicy i Dzierżo
niow ie.

Ja k  w ynika ze spraw ozdania ustępującej Egzekutywy w  okresie spraw ozdaw 
czym, przejaw iała ona w iele in ic ja tyw y przy realizacji reform y adw okatury. Z aj
m ow ała się spraw am i bytow ym i adw okatów  (np. co do podniesienia m inim um  
udziału stałego członków zespołu w  podziale dochodów do kw oty 3 000 zł), w y- 
ró wnaniem liczbowym składów  zespołów wrocławskich, szkoleniem  ideologicz- 
n; m  oraz spraw am i bieżącymi.

W dyskusji poruszono szereg ak tualnych  problem ów  dotyczących w prow adzania 
w  życie postanow ień reform y adw okatury. Zdaniem  dyskutan tów  zebranie zespołuj 
pow inno się  zajm ow ać tak im i zagadnieniam i, jak  ocena działalności k ierow nika 
zespołu, kom isji rew izy jnej oraz poszczególnych członków zespołów. Postulow ano 
także w prow adzenie m erytorycznej kontroli pracy zawodowej członków zespołu 
i om aw ianie jej w yników  n a  zebran iu  zespołu adwokackiego.

Postulow ano nad to  rozszerzenie zakresu  pracy społecznej.
Do nowo w ybranej Egzekutywy weszli: adw. Jerzy  Sobczak jako I S ek re ta ri 

PO P, adw. Rom an S trugałsk i jako II S ekretarz PO P oraz adw okaci: M arian 
G liw a, Jerzy  K asprzycki i Zygm unt Ziemba.


